زیرا دخالت‌های سیاسی و فرمایشی ناکارآمد و وقوع دگرگونی در اقتصاد جهانی از عوامل موثر ناکارآمدی برنامه بودند. اگر چه تغییر و اصلاحاتی در برنامه‌ها ایجاد شد اما در پایان، برنامه پنجم برنامه‌ای ناکام لقب گرفت (عباسی، ۱۳۹۷). یکی از اتفاقات دیگر این بود که در سال ۱۹۷۳ که مصادف با ۱۳۵۲ شمسی است پس از بروز جنگ یوم کیپور<sup>۱</sup> یا جنگ اعراب و اسرائیل، قیمت نفت افزایش یافت. این اتفاق موجب شد تا پهلوی دوم در آغاز سال ۱۳۵۳ تصمیم به بازنویسی برنامه عمرانی پنجم بگیرد، اجرای این برنامه منجر به بروز بیماری هلندی در اقتصاد ایران شد، ورود ثروت بادآورده نفتی به اقتصاد و افزایش فزاینده هزینه‌های حکومت، منجر به تورم شدید و کاهش تولیدات کارخانه‌ها گشت (بایندر، بی تا، ۹۶-۹۴).